
 

 

NO.２７６                          令和５（２０２３）年７月２０日 

                                                 姫路市立城東公民館 

                                     姫路市城東町竹之門１５ 

      Tel ２８９－８１９８ 

＜８月 教養・地域講座等の紹介＞ 

 

『なかよしランド』は ８月１１日（金）10：１５～ 

   

 
 

＜教養講座＞姫路文学館特別展鑑賞 

      ぞうのエルマー絵本原画展 

  日 時：８月 17 日 (木) 10 時～11 時 30分 

 場 所：姫路文学館（現地集合・解散）  

 講 師：学芸員 甲斐史子 さん 

 申 込：公民館窓口又は電話で  

 参加費：無料 城東小の皆さんは保護者同伴で 

 ○Ｃ David Mckee  

パッチワーク模様のぞうの物語、陽気でいたずら好き 

のエルマーのお話は、イギリスの絵本作家デビッド・ 

マッキーが 1968年に発表した代表作です。 

ありのままの自分を受け入れること、だれかと喜びを 

分かち合うこと、毎日が“とくべつな日”だという 

こと―楽しいお話の中に込められたデビッドのメッセ 

ージは、いつもわたしたちを力づけてくれます。 

 

 

 

 

 

＜教養講座＞納涼寄席 

猛暑を笑いで吹っ飛ばそう！（笑） 

上方落語家・桂出丸さんを迎え日本の伝統話芸 

を楽しんでいただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

桂 出丸    演目  『お楽しみ』 

   昭和 60年桂朝丸（現 ざこば）に入門 

     61年「朝丸の会で初舞台」 

   繫盛亭、喜楽館ほか各地ので活躍  

   上方落語協会会員・米朝事務所所属 

 

舞寿亭みっきー   演目 『冷蔵庫哀詩』 

   桂出丸師に師事。「笑いは副作用のない 

一番の薬」をモットーに各所で笑いを 

届ける 

日 時：８月２４日（木）13時 30分開演 

会 場：城東公民館２階会議室 

木戸銭：無料 

申込方法：公民館窓口又は電話で(先着 50名) 

 

＜子ども教室＞ 

子どもの俳句教室 ―夏の俳句づくり― 

俳句づくりの基礎や季語を学びます。 

５・７・５の調べにのせて、夏の俳句を楽しくつくります。 

日 時：８月１９日(土) 10 時～11 時 30分 

講 師：黒田千賀子先生 

    （兵庫県俳句協会理事、ホトトギス同人） 

    文化講座「俳句」の皆さん 

対 象：小中学生（保護者同伴可） 

定 員：10名（先着順） 

申込方法：公民館窓口又は電話で 

作品展示発表会 

 『自然とあそぼう～幼稚園マップ』 

８月２日(水)～29日(火)  

２階廊下壁面 

城東幼稚園児の皆さんの力作を展示します。 



日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 金

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ　･ﾄﾞﾝﾏｲｽﾞ

　・生涯クラブ

　　　　　　　　　　休　館　日

  ・俳句　・HPAC　・手作りパン　・三味線

　・阿波踊り　

　・ドンマイズ

　　　　　　　　　　休　館　日

  ・HPAC　・手作りパン　・三味線

　・書道

　　　　　　　　　　休　館　日

　・大正琴「あじさい」

　・自治会幹事会

　・なかよしランド

　・絵手紙

　・大正琴　・三味線

地域講座「子ども俳句教室」･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢

　・編み物

　・民謡カラオケ　・三味線教養講座「ぞうのエルマー展」

　・俳句　・パッチワーク

　・リフレッシュヨガ　・英会話　・木目込み人形

　・阿波踊り　

　・民生児童委員会

　・３B体操　・押し花　・自分で整体　・民生児童委員会　・うきうきパソコン

　・ダンスサークル華

《８月　講　座　予　定 》

　・大正琴

午　　前

　・編み物

　・書道

午　　後

　･ｽﾎﾟｰﾂｳｴﾙﾈｽ吹矢　･ﾄﾞﾝﾏｲｽﾞ･ﾖｶﾞｻｰｸﾙ

　・絵手紙　・たぬきクラブ　

教養講座「納涼寄席」

　・大正琴

　･ｻﾝﾏﾙｺｴｽｶﾙｺﾞ　・自分で整体

　・ダンスサークル華

　・民謡カラオケ　・３B体操　・三味線

　・英会話

　・ダンスサークル華

　・３B体操　・押し花　・自分で整体　

　・木目込み人形 　・リフレッシュヨガ　・英会話

　・ドンマイズ

　　　　　　　　　　休　館　日


